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andre løsninger inden for de forskellige sek- 
torer, som hovedstadsrådet beskæftiger sig 
med. Rapporten rummer på denne baggrund 
en række omfattende redegørelser om hoved- 
stadsrådets forskellige opgaver. Disse redegø- 
relser behandler opgaverne vedrørende fysisk 
planlægning, miljøbeskyttelse og vandforsy- 
ning, kollektiv trafik og overordnet syge- 
husplanlægning. Herudover indeholder rap- 
porten afsnit om hovedstadsrådets sammen- 
sætning og politiske organisation, om den 
administrative organisation og om hoved- 
stadsrådets økonomi. Om hovedstadsrådets 
varetagelse af opgaverne på de forskellige 
områder henvises til afsnittene nedenfor. 

På grundlag af de i rapporten indeholdte 
redegørelser har. udvalget nærmere vurderet 
hovedstadsrådets funktion i de 5 år, der er 
gået siden dets etablering i 1974. Det fremgår 
af udvalgets sammenfattende vurdering, at 
hovedstadsrådet efter udvalgets opfattelse 
med udarbejdelsen af »Regionplanens 1. eta- 
pe 1977-92« har løst væsentlige dele af de 
opgaver, lovgivningen har henlagt til rådet 
som tværgående planlægningsorgan, og at 
det fortsatte planlægningsarbejde inden for 
en række sektorer følger lovgivningens inten- 
tioner. Herudover har foreningen af bane- og 
busdriften med hovedstadsrådet som drifts- 
herre betydet, at hovedstadsområdet for den 
kollektive trafiks vedkommende må betragtes 
som et sammenhængende område. Det siges 
endvidere i den sammenfattende vurdering, 
at den særlige kompetencefordeling i hoved- 
stadsområdet, der navnlig giver sig udslag i, 
at hovedstadsrådet på visse områder har 
kompetencer, der ellers er amtskommuner- 
nes, ikke efter udvalgets opfattelse synes at 
have skabt vanskeligheder hverken for løs- 
ningen af de opgaver, der fortsat er lagt i 
hænderne på områdets kommunale enheder, 
eller for hovedstadsrådets løsning af sine 
(amtskommunale) opgaver. Endelig hedder 
det, at udvalget er af den opfattelse, at der 
ikke af hensyn til de nuværende opgavers 
fremtidige varetagelse synes at være behov 
for at inddrage opgaver under hovedstadsrå- 
dets virksomhed, som i dag varetages af 
amtskommunerne eller kommunerne, og der- 
med ændre på den bestående opgaveforde-' 
ling i området. Det understreges, at udvalget 
ikke herved har taget stilling til den situati- 
on, at man ud fra nye målsætninger måtte 

ønske at overføre yderligere opgaver til ho- 
vedstadsrådet. 

Udvalgets samlede konklusion er således, 
at hovedstadsrådet har fungeret i overens- 
stemmelse med intentionerne bag hoved- 
stadsrådsloven, men udvalget har ikke taget 
stilling til, om dette skal indebære, at den 
bestående ordning skal videreføres i uændret 
skikkelse. 

Dette spørgsmål vil blive behandlet nær- 
mere nedenfor i afsnit 4, mens der i det føl- 
gende vil blive redegjort nærmere for bag- 
grunden for udvalgets konklusioner og ho- 
vedstadsrådets varetagelse af sine opgaver. 

Udvalget har som sit første spørgsmål un- 
dersøgt, om alle intentionerne bag oprettel- 
sen af hovedstadsrådet er blevet opfyldt. Ud- 
valget har i denne forbindelse hæftet sig ved, 
at hovedstadsrådets opgaver alle er opgaver, 
der hver for sig har betydning for det fælles 
bysamfund, t g  som derfor kræver en fælles 
løsning på tværs af de kommunale og amts- 
kommunale grænser. Fælles for opgaverne er 
endvidere, at de har en funktionel sammen- 
hæng ikke mindst i forbindelse med region- 
planlægningen i videre forstand. Den enkelte 
opgaves løsning kan derfor have betydning 
for og påvirke de øvrige opgaveområder. En 
vigtig forudsætning for en bedømmelse af 
hovedstadsrådets hidtidige virke har derfor 
efter udvalgets opfattelse været at konstatere, 
om rådet har fået tillagt samtlige de beføjel- 
ser, man oprindelig havde tiltænkt det, og 
om hovedstadsrådet dermed har fået de in- 
strumenter i hænde, der gør det muligt at 
varetage opgaverne ud fra regionale helheds- 
betragtninger. En gennemgang af hoved- 
stadsrådets opgaver, som foretages nedenfor, 
viser, at dette på alle områder undtagen 
vandforsyningsområdet har været tilfældet. 
På vandforsyningsområdet var det således 
tanken, at hovedstadsrådet skulle varetage 
såvel planlægning som drift af vandforsynin- 
gen i hovedstadsområdet, for driftens ved- 
kommende i det omfang det måtte være nød- 
vendigt for at udjævne vandpriserne i hoved- 
stadsområdet. Da en nærmere undersøgelse 
imidlertid viste, at der ikke var behov for en 
sådan udjævning, har hovedstadsrådet alene 
fået planlægningskompetencen på dette om- 
råde, således som amtsrådene har i det øvri- 
ge land. 

Udvalget har endvidere undersøgt, om ho- 
vedstadsrådet har fået tillagt flere opgaver 


